
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 163/2021 – 05 de Outubro de 2021 
 

1/1 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

MARIVALDO FREITAS nd nd NÃO HÁ 23007.00018146/2021-70 INDEFERIDO Cessão para servir a outro órgão/entidade 

ROBERTO FERREIRA BRANDÃO nd nd NÃO HÁ 23007.00018137/2021-22 INDEFERIDO Cessão para servir a outro órgão/entidade 

 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANDREIA DA SILVA CORREIA 1752983 NAPRODIS 19/7 a 23/7/2021 23007.00018861/2021-68 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 425, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aper-
feiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei 
Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação a CRISTIANO DA SILVA ARAÚJO, Matrícula SIAPE 
1066080, ocupante do cargo de MUSEÓLOGO, Classe E, Nível de Capacitação II, para Classe E, 
Nível de Capacitação III, a partir de 16 de setembro de 2021, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 

PORTARIA Nº 435, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aper-
feiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei 
Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação a LUCAS SANTOS LISBOA, Matrícula SIAPE 2361855, ocu-
pante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de Capacitação III, para 
Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 15 de setembro de 2021, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB 
e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 


